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성산초등학교



성산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 453,647,000

제1조 2025학년도 성산초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 453,647,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 430,844 310,997 119,847

1.지방교육행정기관이전수입 430,844 310,997 119,847

1.교육비특별회계전입금수입 430,844 310,997 119,847

1.교육비특별회계전입금 430,844 310,997 119,847

1.학교운영비전입금 305,754 299,754 6,000 초등기본운영비 : 6,000,000원 * 1개교 = 6,000,000

2.목적사업비전입금 125,090 11,243 113,847
(성립전_1추)학급증가경비 : 11,000,000원 * 1

개교 =
11,000,000

(성립전_1추)교육복지투자우선지역지원 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원 : 

3,475,000원 * 1개교 =
3,475,000

(성립전_1추)수상안전교육 : 800,000원 * 1개

교 =
800,000

(성립전_1추)교원치유중점학교운영 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)통합진단검사지원비 : 75,000원 *

 1개교 =
75,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 1,130,000원 

* 1개교 =
1,130,000

(성립전_1추)선택형돌봄간식비 : 2,448,000원 

* 1개교 =
2,448,000

(성립전_1추)돌봄연계형간식비 : 4,488,000원 

* 1개교 =
4,488,000

(성립전_1추)연계형늘봄프로그램운영비 : 

6,085,000원 * 1개교 =
6,085,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

404,000원 * 1개교 =
404,000

(성립전_1추)시기간제 퇴직금 : 365,000원 * 1

개교 =
365,000

(성립전_1추)시기간제 대체인력인건비 : 

1,296,000원 * 1개교 =
1,296,000

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

14,756,000원 * 1개교 =
14,756,000

(성립전_1추)시기간제법정부담금 : 1,734,000

원 * 1개교 =
1,734,000

(성립전_1추)인성교육중점학교 : 4,100,000원 

* 1개교 =
4,100,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 : 1,900,000원 * 

1개교 =
1,900,000

(성립전_1추)흡연예방학교 : 500,000원 * 1개

교 =
500,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 21,000,000원

 * 1개교 =
21,000,000

(성립전_1추)통학차량운영비 : 28,168,000원 *

 1개교 =
28,168,000

(성립전_1추)유아학비지원금 : 600,000원 * 1

개교 =
600,000

(성립전_1추)에듀페이 : 2,700,000원 * 1개교 

=
2,700,000

(성립전_1추)유치원시기간제성과상여금 : 

1,423,000원 * 1개교 =
1,423,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)특수학급자율선택과제 : 

1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

2.자체수입 16,277 16,277 0

1.학부모부담수입 16,277 16,277 0

1.수익자부담수입 16,277 16,277 0

1.급식비 16,277 16,277 0

1.급식비 16,277 16,277 0

3.기타수입 6,526 5,000 1,526

1.전년도이월금 6,526 5,000 1,526

1.순세계잉여금 6,526 5,000 1,526

1.순세계잉여금 6,526 5,000 1,526

1.순세계잉여금 6,526 5,000 1,526 초등학교 순세계잉여금 : 867,000원*1교= 867,000

유치원 순세계잉여금 : 659,000원*1교= 659,000

세입합계 453,647 332,274 121,373
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,020 4,616 2,404

1.기타 교직원보수 404 0 404

1.교직원대체인건비 404 0 404

1.[초]직원대체인건비 404 0 404

1.기간제근로자인건비 404 0 404 (성립전_1추)인건비 : 404,000원*1명*1회= 404,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,616 4,616 2,000

1.교직원역량강화 2,400 2,400 0

1.[초]직무연수 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0

2.교직원복지 4,216 2,216 2,000

1.[초]교직원문화행사 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 1,100 1,100 0

2.[초]교직원생일기념 660 660 0

1.교직원복지비 660 660 0

3.[초]교원안심서비스 운영비 456 456 0

1.교직원복지비 456 456 0

4.[초]교원치유중점학교(목) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,080 0 1,080
(성립전_1추)프로그램체험비 : 30,000원

*12명*3회=
1,080,000

2.운영수당 320 0 320
(성립전_1추)강사비 : 160,000원*1명*2시

간=
320,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*10명*3

회=
600,000

2.학생복지/교육격차 해소 150,724 113,881 36,843

1.급식 관리 52,564 49,089 3,475

1.학교급식운영 52,564 49,089 3,475

1.[초]조리원인건비 394 394 0

1.공무직인건비 394 394 0

2.[초]급식재료구입비 43,303 39,828 3,475

1.급식용식재료비 43,303 39,828 3,475
(성립전_1추)친환경우수농산물(목) : 

3,475,000원*1종*1회=
3,475,000

3.[초]급식운영비 8,867 8,867 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,466 5,466 0

2.연료비 2,901 2,901 0

3.비품구입비 500 500 0

2.보건관리 22,966 22,466 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,360 6,860 500

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 655 655 0

1.학생복지비 655 655 0

3.[초]보건실운영 3,685 3,685 0

1.일반수용비 385 385 0

2.운영수당 950 950 0

3.학생복지비 350 350 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[초]산업안전보건관리(위험성

평가 등)
2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.[초]감염병예방관리 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0

6.[국고][초]학교 흡연예방사업 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방교육활동운영물품 : 

250,000원*1종*2회=
500,000

7.[초]여학생 위생용품 구입비 220 220 0

1.학생복지비 220 220 0

2.학교환경위생관리 15,606 15,606 0

1.[초]먹는물관리 4,164 4,164 0

1.일반수용비 4,164 4,164 0

2.[초]공기질관리 7,650 7,650 0

1.일반수용비 7,650 7,650 0

3.[초]어린이활동공간관리 2,792 2,792 0

박송호 2025년 04월 07일 12시 27분 18초 6 전북특별자치도교육청 성산초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,792 2,792 0

4.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생복지 75,194 42,326 32,868

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]사제동행멘토링활동비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)사제동행멘토링활동비 : 

200,000원*1종*10회=
2,000,000

2.학생복지운영 73,194 42,326 30,868

1.[초]졸업앨범제작 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.[초]학생교과서구입 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.[초]통학차량(임차)운영 69,864 41,696 28,168

1.일반수용비 69,864 41,696 28,168
(성립전_1추)학교통학차량용역비 : 

27,218,000원*1대*1회=
27,218,000

(성립전_1추)전세버스통신비 : 600,000원

*1대*1회=
600,000

(성립전_1추)전세버스랩핑비 : 350,000원

*1대*1회=
350,000

4.[초]전북에듀페이운영 2,700 0 2,700

1.학생복지비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)입학지원금지급 : 300,000원

*9명*1회=
2,700,000

3.기본적 교육활동 58,346 36,851 21,495

1.교과 활동 43,466 23,871 19,595

1.교과활동지원 6,985 5,740 1,245

1.[초]학습준비물구입 1,480 1,440 40

1.학습준비물 1,480 1,440 40 학습준비물구입 : 40,000원*1명*1회= 40,000

2.[초]보결수업관리 2,200 2,200 0

1.운영수당 2,200 2,200 0

3.[초]기초학력지도 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 400 400 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]두드림학교운영(목) 1,205 0 1,205

1.교육운영비 1,145 0 1,145
(성립전_1추)건강지원 : 250,000원*1종*3

회=
750,000

(성립전_1추)정서지원 : 10,000원*2종*1회

=
20,000

(성립전_1추)가정지원 : 100,000원*1종*3

회=
300,000

(성립전_1추)통합진단지원 : 5,000원*15명

*1회=
75,000

2.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*3명*1회

=
60,000

5.[초]민주시민교육운영지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.과학 교과활동 2,600 2,600 0

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]기후변화교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.체육 교과활동 2,054 2,054 0

1.[초]교과운영 1,054 1,054 0

1.일반수용비 1,054 1,054 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 1,725 1,725 0

1.[초]교과운영 1,525 1,525 0

1.교육운영비 1,525 1,525 0

2.[초]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

5.특수교육교과활동 17,900 0 17,900

1.[초]교과운영 5,500 0 5,500

1.운영수당 200 0 200 운영수당(강사비) : 50,000원*1명*4회= 200,000

2.교육운영비 5,300 0 5,300 학습준비물구입 : 31,000원*10종*10회= 3,100,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

장애이해교육비 : 1,200,000원*1종*1회= 1,200,000

체험활동비 : 20,000원*5명*10회= 1,000,000

2.[초]학급증가(목) 11,000 0 11,000

1.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전_1추)학급증가비품 : 1,000,000원

*11종*1회=
11,000,000

3.[초]자율선택과제(목) 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)위탁교육(재료포함) : 50,000

원*5종*4회=
1,000,000

(성립전_1추)도서구입 : 20,000원*4권*5회

=
400,000

6.유치원 교과활동 12,202 11,752 450

1.[유]교과운영 9,752 9,752 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 7,000 7,000 0

4.학습준비물 1,072 1,072 0

5.학생복지비 100 100 0

6.일반업무추진비 200 200 0

7.도서구입비 480 480 0

2.[유]유아학비 지원금(교육과

정)
450 0 450

1.교육운영비 450 0 450
(성립전_1추)유아학비교육과정운영물품 : 

450,000원*1종*1회=
450,000

3.[유]미래교육운영지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 1,720 1,720 0

2.창의적 체험활동 14,880 12,980 1,900

1.자율·자치활동 11,440 11,440 0

1.[초]학생회활동지원 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0

2.[초]체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]학교특색사업 7,700 7,700 0
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1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 6,800 6,800 0

4.[초]세계시민교육 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.동아리활동 1,900 0 1,900

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)교내스포츠리그운영용품 : 

95,000원*5종*4회=
1,900,000

3.진로활동 1,540 1,540 0

1.[초]진로체험활동 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0

4.선택적 교육활동 55,627 22,882 32,745

1.방과후학교 운영 46,177 13,432 32,745

1.유치원방과후과정운영 28,644 8,920 19,724

1.[유]유치원방과후특성화과정

운영
8,920 8,920 0

1.운영수당 4,620 4,620 0

2.교육운영비 4,300 4,300 0

2.[유]유치원 시간제기간제 교

사 인건비
19,574 0 19,574

1.기간제교원인건비 16,544 0 16,544
(성립전_1추)시기간제인건비 : 14,756,000

원*1명*1회=
14,756,000

(성립전_1추)시기간제퇴직금 : 365,000원

*1명*1회=
365,000

(성립전_1추)시기간제성과상여금 : 

1,423,000원*1명*1회=
1,423,000

2.기타수당 1,296 0 1,296
(성립전_1추)정규교원인건비 : 1,296,000

원*1명*1회=
1,296,000

3.기간제근로자법정부담금 1,734 0 1,734
(성립전_1추)시기간제법정부담금 : 

1,734,000원*1명*1회=
1,734,000

3.[유]유아학비 지원금(방과후

과정)
150 0 150

1.교육운영비 150 0 150
(성립전_1추)유아학비방과후운영물품 : 

150,000원*1종*1회=
150,000

2.늘봄학교운영 17,533 4,512 13,021

1.[초]늘봄학교운영 7,597 1,512 6,085

1.일반수용비 5,125 0 5,125
(성립전_1추)연계형늘봄교실봉사인력봉사

료(목) : 25,000원*1명*205일=
5,125,000

2.교육운영비 2,472 1,512 960
(성립전_1추)연계형늘봄교실운영물품(목)

 : 24,000원*10종*4회=
960,000
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2.[초]돌봄교실운영 9,936 3,000 6,936

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 9,576 2,640 6,936
(성립전_1추)오후늘봄간식비 : 2,000원*12

명*102일=
2,448,000

(성립전_1추)연계형늘봄간식비 : 2,000원

*22명*102일=
4,488,000

2.독서활동 9,450 9,450 0

1.독서활동운영 9,450 9,450 0

1.[초]도서구입 5,400 5,400 0

1.도서구입비 5,400 5,400 0

2.[초]도서관운영 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

3.[초]책읽은 학교문화 운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 625 625 0

3.일반업무추진비 75 75 0

5.교육활동 지원 67,931 42,031 25,900

1.교무업무 운영 8,260 8,260 0

1.교무학사운영 8,260 8,260 0

1.[초]교무학사운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]입학식및졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]교육과정평가 660 660 0

1.일반업무추진비 660 660 0

4.[초]환경정리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.교육운영비 800 800 0

5.[초]교육과정워크숍 2,800 2,800 0

1.일반수용비 800 800 0
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2.여비 800 800 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 8,479 3,579 4,900

1.학생생활상담지도 5,100 1,000 4,100

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]인성교육중점학교운영

(목)
4,100 0 4,100

1.교육운영비 4,100 0 4,100
(성립전_1추)인성교육프로그램운영비 : 

100,000원*1종*41회=
4,100,000

2.학교폭력예방 1,200 1,200 0

1.[초]안전한학교환경구축 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학생안전교육 2,179 1,379 800

1.[초]안전교육 2,179 1,379 800

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 2,079 1,279 800
(성립전_1추)수상안전교육차량임차료(목)

 : 200,000원*1대*4회=
800,000

3.연구학교 운영 21,000 0 21,000

1.연구학교운영 21,000 0 21,000

1.[초]어울림학교운영 21,000 0 21,000

1.운영수당 8,340 0 8,340
(성립전_1추)(교육과정)성산학강사수당 : 

40,000원*1명*22시간=
880,000

(성립전_1추)(창체)학년군프로그램강사료

 : 40,000원*6학급*30회=
7,200,000

(성립전_1추)(지역연계)지역생태탐방강사

료 : 130,000원*2명*1회=
260,000

2.교육운영비 7,218 0 7,218
(성립전_1추)(교육과정)학년군프로젝트학

습 : 240,000원*3개학년*6회=
4,320,000

(성립전_1추)(교육과정)성산학자료구입 : 

100,000원*1종*1회=
100,000

(성립전_1추)(교육과정)성산학버스임차 : 

200,000원*1대*2회=
400,000

(성립전_1추)(교육과정)협력수업버스임차

 : 300,000원*1대*2회=
600,000

(성립전_1추)(창체)체험활동운영비 : 

10,000원*30종*1회=
300,000

(성립전_1추)(지역연계)성산마을축제운영

 : 1,000,000원*1종*1회=
1,000,000

(성립전_1추)(지역연계)지역생태탐방버스

임차 : 200,000원*1대*1회=
200,000
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(성립전_1추)(지역연계)지역생태탐방자료

구입 : 298,000원*1종*1회=
298,000

3.목적사업업무추진비 1,242 0 1,242
(성립전_1추)(지원)운영협의회비 : 13,500

원*23명*4회=
1,242,000

4.전출금 4,200 0 4,200
(성립전_1추)창오초전출금 : 4,200,000원

*1종*1회=
4,200,000

4.학습지원실 운영 30,192 30,192 0

1.정보화실운영 30,192 30,192 0

1.[초]학교정보화지원 30,192 30,192 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.비품구입비 26,392 26,392 0

6.학교 일반운영 111,486 105,500 5,986

1.학교기관 운영 50,053 48,594 1,459

1.부서기본운영 31,132 30,332 800

1.[초]교장실운영 9,445 9,445 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 4,000 4,000 0

3.일반업무추진비 2,245 2,245 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,530 13,130 400

1.일반수용비 10,660 10,660 0

2.여비 2,710 2,310 400 관외출장여비 : 40,000원*2명*5회= 400,000

3.일반업무추진비 160 160 0

3.[초]교무부운영 8,157 7,757 400

1.일반수용비 1,377 1,377 0

2.여비 6,520 6,120 400 관외출장여비 : 40,000원*2명*5회= 400,000

3.일반업무추진비 260 260 0

2.병설유치원기본운영 18,921 18,262 659

1.[유]병설유치원 운영 7,552 7,302 250

1.일반수용비 1,677 1,677 0
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2.운영수당 4,025 4,025 0

3.여비 1,150 900 250 관내외출장여비 : 25,000원*2명*5회= 250,000

4.교직원복지비 200 200 0

5.비품구입비 500 500 0

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
6,432 6,432 0

1.전기요금 6,072 6,072 0

2.기타공공요금 360 360 0

3.[유]유치원 시설장비유지 4,937 4,528 409

1.일반수용비 4,937 4,478 459 무인기계경비 용역료 : 99,000원*1종*1회= 99,000

소규모수선비 : 360,000원*1종*1회= 360,000

2.연료비 0 50 -50 온수용 가스비 : -50,000원= -50,000

2.시설 장비 유지 59,133 54,706 4,427

1.학교시설장비유지 59,133 54,706 4,427

1.[초]공공요금및제세공과금 23,186 23,186 0

1.전기요금 15,600 15,600 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 5,786 5,786 0

2.[초]시설관리용역 4,880 4,781 99

1.일반수용비 4,880 4,781 99 소방시설관리용역비 : 99,000원*1종*1회= 99,000

3.[초]시설일반관리 25,931 21,609 4,322

1.공무직인건비 2,224 2,224 0

2.일반수용비 22,807 18,485 4,322 소규모수선비 : 3,822,000원*1종*1회= 3,822,000

수목관리비 : 500,000원*1종*1회= 500,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 500 500 0

4.[초]화장실관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

5.[초]당직관리 3,836 3,830 6
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1.일반수용비 3,066 3,060 6 무인기계경비용역료 : 6,000원*1종*1회= 6,000

2.교직원복지비 770 770 0

3.학교운영 협력 2,300 2,200 100

1.학교운영위원회운영 1,000 900 100

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 900 100

1.여비 200 100 100 학교운영위원 여비 : 10,000원*5명*2회= 100,000

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.[초]학부모회운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 2,513 6,513 -4,000

1.예비비 2,513 6,513 -4,000

1.예비비 2,513 6,513 -4,000

1.[초]예비비 2,000 6,000 -4,000

1.예비비 2,000 6,000 -4,000 초등학교 예비비 : -4,000,000원= -4,000,000

2.[유]유치원예비비 513 513 0

1.예비비 513 513 0

세출합계 453,647 332,274 121,373
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